COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL Nº 098/2014-COGEPS

COMPOSIÇÃO DEFINITIVA DAS BANCAS

EXAMINADORAS PARA O 3º PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR PRAZO

DETERMINADO DA UNIOESTE – PSS3-2014.

 O Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais e considerando:

- o disposto no Edital nº 092/2014-COGEPS, de 05 de dezembro de 2014;

- o disposto no Edital nº 096/2014-COGEPS, de 08 de dezembro de 2014;

- os recursos interpostos contra a composição das Bancas Examinadoras e

alteradas pelos respectivos Colegiados e Centros afetos;

 TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A composição definitiva das Bancas Examinadoras para do 3º

Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Docente por Prazo

Determinado (PSS3-2014), conforme publicados pelo Edital nº 092/2014-

COGEPS e nº 096/2014-COGEPS e com as alterações realizadas no anexo

único deste Edital.

Art. 2º Em caso de impedimento intempestivo de integrante de banca

já anunciado, o nome do novo integrante é divulgado a qualquer momento

antes do início dos trabalhos.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 11 de dezembro de 2014.

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA

Coordenador de Concursos e Processos Seletivos

Portaria 0987/2012-GRE

Anexo Único do Edital nº 098/2014-COGEPS, de 11 de dezembro de 2014.

BANCAS EXAMINADORAS ALTERADAS PARA O 3º PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR PRAZO DETERMINADO

DA UNIOESTE – PSS3-2014.

1. CAMPUS DE CASCAVEL:

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS– CCMF

Área/matéria: Análises Clínicas.

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Rinaldo Ferreira Gandra - Doutor

2. Jacqueline Plewka - Mestre

3. Sônia de Lucena Mioranza – Doutora

Suplentes 4. Alex Sandro Jorge – Mestre

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES - CECA

Área/matéria: Fundamentos Metodológicos da Educação e Prática

Pedagógica – 1.

Vagas e Regime: Duas vagas – RT- 40

Membros da Banca

Titulares

1. Marcia Regina Ristow - Doutora

2. Jane Peruzo Iácono - Doutora

3. Marco Antonio Carvalho - Doutor

Área/matéria: Fundamentos Metodológicos da Educação e Prática

Pedagógica – 2.

Vagas e Regime: Três vagas – RT- 40 - Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Marcia Regina Ristow - Doutora

2. Jane Peruzo Iácono - Doutora

3. Marco Antonio Carvalho - Doutor

Suplentes

Área/matéria: Fundamentos Metodológicos da Educação e Prática

Pedagógica – 3.

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 24 - Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Marcia Regina Ristow - Doutora

2. Jane Peruzo Iácono - Doutora

3. Marco Antonio Carvalho - Doutor

Área/matéria: Letras/Língua Espanhola – Língua Espanhola e Prática de

Ensino de Língua Espanhola – 1.

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 - Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Ligia Andrade - Doutora

2. Giane Lessa - Doutora

3. Jorgelina Ivana Tallei - Mestre

Suplentes 4. Adriana Aparecida de Figueiredo Fiuza - Doutora

Área/matéria: Letras/Língua Espanhola – Língua Espanhola e Prática de

Ensino de Língua Espanhola – 2.

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Membros da Banca

Titulares

1. Ligia Andrade - Doutora

2. Giane Lessa - Doutora

3. Jorgelina Ivana Tallei - Mestre

Suplentes 4. Adriana Aparecida de Figueiredo Fiuza - Doutora

Área/matéria: Letras/Língua Espanhola – Língua Espanhola, Literatura e

Cultura Hispânica – 1.

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 - Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Natália Figueiredo - Mestre

2. Ximena Antonia Díaz Merino – Doutora

3. Maricélia Nunes dos Santos - Mestre

Suplentes 4 . Greice da Silva Castela - Doutora

Área/matéria: Letras/Literatura – Literatura Brasileira.

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Membros da Banca

Titulares

1. Wagner de Souza - Doutor

2. Mauricio Cesar Menon - Doutor

3. Valdeci Batista de Melo - Doutora

Área/matéria: Letras/Literatura – Prática de Ensino de Literatura

Brasileira.

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Membros da Banca

Titulares

1. Ruth Ceccon Barreiros - Doutora

2. Alcione Tereza Corbar i– Doutora

3. José Carlos Costa - Doutor

Suplentes 4. Alexandre Sebastião Ferrari Soares – Doutor

Área/matéria: Política Educacional – 1.

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 - Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. João Batista Zanardini - Doutor

2. Roberto Antonio Deitos - Doutor

3. Maria Lídia Sica Szymanski – Doutora

Suplentes 4. Lúcia Terezinha Zanato Tureck - Doutora

Área/matéria: Política Educacional – 2.

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Membros da Banca

Titulares

1. João Batista Zanardini - Doutor

2. Roberto Antonio Deitos - Doutor

3. Maria Lídia Sica Szymanski – Doutora

Suplentes 4. Lúcia Terezinha Zanato Tureck - Doutora

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET

Área/matéria: Metodologia e Técnicas Computacionais

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 - Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Adair Santa Catarina  -  Doutor

2. Ivonei Freitas da Silva - Doutor

3. Josué Pereira de Castro - Mestre

Suplentes 4. Claudia Brandelero Rizzi - Doutora

Área/matéria: Sistemas Computacionais

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 - Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Marcio Seiji Oyamada - Doutor

2. Anibal Mantovani Diniz - Mestre

3. Guilherme Galante – Doutor

Suplentes 4. Claudia Brandelero Rizzi - Doutora

2. CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO:

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS - CCSA

Área/matéria: Ciências Jurídicas.

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 - Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Adriana Do Val Alves Taveira – Doutora

2. André Paulo Castanha – Doutor

3. Antônio Evangelista de Souza Netto – Doutor

Suplentes 4. Sonia Maria dos Santos Marques – Doutora

Área/matéria: Contabilidade Geral.

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Gilmar Ribeiro de Mello - Doutor

2. Gerson Henrique da Silva - Doutor

3. Adilson Carlos da Rocha - Mestre

Suplentes 4. Douglas Marcos Ferreira - Doutor

Área/matéria: Serviço Social.

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 24

Membros da Banca

Titulares

1. Clério Plein - Doutor

2. João Maria de Andrades - Mestre

3. Vanice Martins Sedrigo - Especialista

Suplentes 4. Francieli do Rocio de Campos - Mestre

Área/matéria: Técnica Cirúrgica.

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 12

Membros da Banca

Titulares

1. Franciele Ani Caovilla Folador - Doutora

2. Luis Fernando Dip - Mestre

3. Paulo Roberto Giublin - Mestre

3. CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CCA

Área/matéria: Alimentos e Alimentação.

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 - Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Patrícia Barcelos Costa - Doutora

2. Elaine Barbosa Muniz - Doutora

3. Edmar Soares de Vasconcelos – Doutor

Suplentes 4. Claudio Yuji Tsutsumi-Doutor

Área/matéria: Ciências das Plantas Daninhas.

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 12

Membros da Banca

Titulares

1. Antonio Carlos Torres da Costa - Doutor

2. José Barbosa Duarte da Costa – Doutor

3. Alfredo Paiola - Doutor

Suplentes 4. Leandro Paiola - Doutor

5. Paulo Sérgio Rabelo de Oliveira - Doutor

Área/matéria: Mecanização Agrícola e Fertilidade do Solo.

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Membros da Banca

Titulares

1. Adriana Maria de Grandi - Doutora

2. Eurides Küster Macedo Junior - Doutor

3. Deonir Secco – Doutor

Suplentes 4. Vilson Luis Kunz - Doutor

5. Alfredo Richart - Doutor

6. Gilberto Costa Braga – Doutor

Área/matéria: Planejamento Agrícola, Gestão Agroindustrial,

Agronegócio e Extensão Rural.

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 - Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Aldi Feiden - Doutor

2. Marcos Aurélio Saquet - Doutor

3. Kérley Braga Pereira Bento Casaril – Doutora

Suplentes 4. Luciano Zanetti Pessoa Candiotto - Doutor

5. Isabel Tamara Pedron - Doutora

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS - CCHEL

Área/matéria: Administração, Organização, Legislação e Marketing em

Educação Física e Esporte.

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Membros da Banca

Titulares

1. João Fernando Cristofoletti - Doutor

2. Luis Sergio Peres - Doutor

3. Arestides Pereira da Silva Jr. – Mestre

Suplentes 4. Douglas Borela - Doutor

Área/matéria: Bases Morfofisiológicas do Exercício Físico.

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Membros da Banca

Titulares

1. Lucinar Jupir Forner Flores - Doutora

2. Dartel Ferrari de Lima – Doutor

3. Gustavo André Borges – Doutor

Suplentes 4. Alberto Saturno Madureira - Doutor

Área/matéria: Geografia Humana.

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Membros da Banca

Titulares

1. Marli Terezinha Szumilo Schlosser - Doutora

2. Fabio de Oliveira Neves - Doutor

3. Maristela Ferrari – Doutora

Suplentes

Área/matéria: Ginástica, Ritmos e Dança.

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Membros da Banca

Titulares

1. Evandra Mendes - Mestre

2. Eneida Maria Troller Conte - Mestre

3. Zelina Berlatto Bonadimann – Mestre

Suplentes 4. Juciane Bazzo Henn – Mestre

Área/matéria: Prática de Ensino na Educação Física.

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Membros da Banca

Titulares

1. Inácio Brandl Neto - Doutor

2. Carmem Elisa Henn Bradl - Doutora

3. Douglas Robeto Borella - Mestre

Suplentes 4. Alvori Ahlert - Doutor

Área/matéria: Teoria e Metodologia da História.

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Membros da Banca

Titulares

1. Danilo Ferreira da Fonseca - Doutor

2. Marcos Luis Ehrhardt - Doutor

3. Moisés Antiqueira – Doutor

Suplentes 4. Rodrigo Ribeiro Paziani - Doutor

4. CAMPUS DE TOLEDO:

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – CCSA

Área/matéria: Direito

Vagas e Regime: Três vagas – RT- 40 - Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Luciana Vargas Netto - Doutora

2. Cezar Augusto de Oliveira Franco – Doutor

3. Valderice Cecilia Limberger Rippel - Doutora

Área/matéria: Serviço Social – 1

Vagas e Regime: Duas vagas – RT- 40

Membros da Banca

Titulares

1. Marize Rauber Engelbrecht - Doutora

2. Cleonilda Sbaraini Thomazini Dallago - Doutora

3. Cristiane Carla Konno – Mestre

Suplentes 4. Naraiana Nora - Mestre

5. Eugênia Aparecida Cesconeto - Doutora

Área/matéria: Serviço Social – 2

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 - Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Marize Rauber Engelbrecht - Doutora

2. Cleonilda Sbaraini Thomazini Dallago - Doutora

3. Cristiane Carla Konno – Mestre

Suplentes 4. Naraiana Nora - Mestre

5. Eugênia Aparecida Cesconeto - Doutora